
COMUNE DI SALA BOLOGNESE

O R I G I N A L E

PROVINCIA DI BOLOGNA

VERBALE DI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 65

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 
2014-2016 E CONSEGUENTE MODIFICA AL PIANO ESECUTIVO 
DI GESTIONE.

OGGETTO:

     L'anno DUEMILAQUATTORDICI (2014), addì TRE del mese di LUGLIO alle ore 
16:00 SOLITA SALA DELLE ADUNANZE.

     Previa l'osservanza delle formalità prescritte si è riunita la Giunta Comunale.

Presenti Assenti

XBASSI EMANUELE Sindaco1)
XRIBERTO ELEONORA Assessore2)

FANIN PAOLA Assessore X3)
XFUOCHI ALESSANDRO Assessore4)

     All'appello risultano:

     Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE DOTTORESSA BEATRICE 
BONACCURSO, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

     Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. EMANUELE BASSI - Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  65 DEL 03/07/2014 
 

OGGETTO: 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2014-2016 E CONSEGUENTE 

MODIFICA AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei 
loro organismi; 

 
PRESO atto che la riforma sancita dal richiamato decreto legislativo permette, all’art. 36, 

così come novellato dall’art. 9 del D.L. n. 102/2013, un periodo di sperimentazione;  
 
ASSUNTO che i soggetti sperimentatori sono stati individuati con apposito decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri;  
 
RECEPITO che il Comune di Sala Bolognese rientra nell’elenco degli Enti locali 

sperimentatori dal 01/01/2014;  
 
RECEPITO dal richiamato decreto che è richiesta l’adozione del bilancio di previsione 

finanziario annuale di competenza e di cassa articolato in una nuova classificazione e la tenuta della 
contabilità  finanziaria, sulla base di una ridefinizione della competenza, secondo la quale le 
obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate possono essere registrate nelle scritture 
contabili con l’imputazione all’esercizio nel quale vengono a scadenza;  

 
VISTI i principi contabili del nuovo ordinamento contabile i quali stabiliscono che, le 

variazioni di bilancio compensative tra macroaggregati all’interno dello stesso programma e le 
variazioni relative agli stanziamenti di cassa, sono di competenza della Giunta Comunale;  

 
VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2014/2016 e il documento unico di 

Programmazione, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 29 del 17.04.2014, dichiarata 
immediatamente eseguibile;  

 
RICHIAMATO il combinato disposto dell’art. 16 del D.Lgs. n. 118/2011 e dell’art. 10 del 

DPCM 28/12/2011, secondo i quali la Giunta adotta il seguente atto in via esclusiva;  
 
RITENUTO necessario apportare al bilancio di previsione 2014-2016 anno 2014 delle 

variazioni compensative tra macroaggregati all’interno dello stesso programma;  
 
RITENUTO inoltre necessario modificare le previsioni di cassa conseguenti alla variazione 

di cui sopra; 
 
RITENUTO infine, in seguito alla variazione in oggetto, modificare il PEG 2014-2016; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  
 
VISTO il vigente piano esecutivo di gestione approvato dalla Giunta con deliberazione n. 43 

del 24.04.2014 esclusivamente per la parte contabile; 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  65 DEL 03/07/2014 
 

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi dal Direttore del I Settore “Finanziario e 
servizi interni” in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 

CON voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
  
1) Di approvare la variazione al bilancio di previsione 2014-2016, annualità 2014, che si allega alla 
presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale (all. A), dando atto che trattasi di 
variazioni di bilancio compensative tra macroaggregati all’interno dello stesso programma; 
 
2) Di approvare la variazione relativa agli stanziamenti di cassa in conseguenza alla variazione di 
cui al punto 1, che si allega alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale 
(all. B); 
 
3) Di apportare al piano esecutivo di gestione le variazioni conseguenti alla variazione di bilancio in 
oggetto, che si allega alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale (all. C); 
 
4) Di dichiarare, con separata votazione unanime e palese, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.  
 



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

 Emanuele Bassi DOTTORESSA Beatrice Bonaccurso

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione presso questo Albo Pretorio per la 
durata di giorni quindici dal 18/07/2014 al 02/08/2014, a norma dell'art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000.

Sala Bolognese, lì 18/07/2014

L' ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO

Claudia Palazzi

[*] Comunicata ai Capigruppo consiliari in data 18/07/2014 ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000.
[] Inviata alla Prefettura di Bologna in data ============== .

Sala Bolognese, lì 18/07/2014

Claudia Palazzi

L' ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO

SI CERTIFICA

CHE LA SUESTESA DELIBERAZIONE

[*] E' diventata esecutiva il  28/07/2014 per decorrenza dei termini ai sensi di legge.
[*] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - comma 4° - D.Lgs. n. 267/2000.
[ ] E' stata ____________________________________________

Sala Bolognese, lì 31/07/2014

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dottoressa Beatrice Bonaccurso



COMUNE DI SALA BOLOGNESE

Provincia di Bologna

Seduta del 03/07/2014

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2014-2016 E 
CONSEGUENTE MODIFICA AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE.

Oggetto: n. 65

X Giunta Comunale

Consiglio Comunale
Deliberazione di

PARERI AI SENSI EX ART. 49 DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000

Si esprime parere favorevole

Si esprime parere favorevole

 Lina Caradonna

 Lina Caradonna

IL DIRETTORE DI SETTORE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' 
TECNICA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' 
CONTABILE

DATA: 03/07/2014 DATA: 03/07/2014

Servizio Proponente

Euro (                      )



COMUNE DI SALA BOLOGNESE
PROVINCIA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2014  ANNO 2014 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE 65 DEL 03/07/2014

AssestatoCod. Bilancio Ris./Int. Descrizione Risorsa/Intervento Stanziamento Attuale Variazioni
+ -

 U S C I T A
1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI 86.867,83 0,00 -9.000,00 77.867,831.01.04.03

1.08. ONERI STRAORDINARI DELLA GESTIONE CORRENTE - GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE 
E SERVIZI FISCALI 5.000,00 9.000,00 0,00 14.000,001.01.04.08

1.02. ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - ALTRI SERVIZI GENERALI 29.600,00 0,00 -2.300,00 27.300,001.01.08.02

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - ALTRI SERVIZI GENERALI 308.741,61 4.300,00 -1.000,00 312.041,611.01.08.03

1.04. UTILIZZO DI BENI DI TERZI - ALTRI SERVIZI GENERALI 21.900,00 0,00 -1.000,00 20.900,001.01.08.04

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - POLIZIA MUNICIPALE 0,00 239,12 0,00 239,121.03.01.03

1.05. TRASFERIMENTI - POLIZIA MUNICIPALE 742.000,00 0,00 -239,12 741.760,881.03.01.05

1.194.109,4413.539,12 -13.539,121.194.109,44 T O T A L E   U S C I T A

 DIFFERENZE -13.539,12 13.539,12

108/07/2014 - BATTAGLIAA Pag.



COMUNE DI SALA BOLOGNESE
PROVINCIA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2014  ANNO 2014 -  VARIAZIONE BILANCIO DI CASSA ESERCIZIO 2014 - DELIBERA GIUNTA COMUNALE N.65

E/U Cap. Descrizione CapitoloArt. Anno Cod. Bilancio Importo

 ATTO : 65 DEL  03/07/2014
01.04.190 2014U 1423 INCARICHI PER ATTIVITA' DI ACCERTAMENTO TRIBUTI COMUNALI -9.000,00

01.04.1620 2014U 1493 RESTITUZIONE ENTRATE TRIBUTARIE NON DOVUTE 9.000,00

01.11.156 2014U 1813 ACQUISTI PER MANUTENZIONI ORDINARIE BENI IMMOBILI - SERVIZI GENERALI -500,00

01.11.130 2014U 1814 ACQUISTO DI BENI MOBILI NON INVENTARIABILI - SERVIZI GENERALI -500,00

01.11.144 2014U 1814 ACQUISTO BENI DI CONSUMO E MATERIE PRIME - ALTRI SERVIZI GENERALI -800,00

01.11.138 2014U 1815 STAMPATI E MATERIALE DI CANCELLERIA - SERVIZI GENERALI -500,00

01.11.1250 2014U 1826 INCARICHI LEGALI E NOTARILI - SERVIZI GENERALI -1.000,00

01.11.1284 2014U 1828 MANUTENZIONE IMPIANTI, ATTREZZATURE E MACCHINARI - SERVIZI GENERALI 2.150,00

01.11.1291 2014U 1829 MANUTENZIONE IMMOBILI PATRIMONIALI IN USO AL COMUNE - SERVIZI GENERALI 2.150,00

01.11.1374 2014U 1856 NOLEGGIO ATTREZZATURE INFORMATICHE - SERVIZI GENERALI -1.000,00

03.01.1284 2014U 3128 MANUTENZIONE IMPIANTI, ATTREZZATURE E MACCHINARI - POLIZIA MUNICIPALE 239,12

03.01.1400 2014U 3163 TRASFERIMENTO A UNIONE TERRE D'ACQUA  - POLIZIA MUNICIPALE -239,12

TOTALE USCITA 0,00

110/07/2014 - CARADONNAL Pag.



COMUNE DI SALA BOLOGNESE
PROVINCIA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2014  ANNO 2014 -  VARIAZIONE AL PEG 2014 - DELIBERA DI GIUNTA N.65

E/U Cap. Descrizione CapitoloArt. Anno Cod. Bilancio Importo

 RESP. SETTORE : 1SEC  SERVIZIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO  (I SETTORE)

 ATTO : 65 DEL  03/07/2014
01.11.130 2014U 1814 ACQUISTO DI BENI MOBILI NON INVENTARIABILI - SERVIZI GENERALI -500,00

01.11.144 2014U 1814 ACQUISTO BENI DI CONSUMO E MATERIE PRIME - ALTRI SERVIZI GENERALI -800,00

01.11.138 2014U 1815 STAMPATI E MATERIALE DI CANCELLERIA - SERVIZI GENERALI -500,00

TOTALE USCITA -1.800,00

TOTALE RESPONSABILE 1SEC 1.800,00

110/07/2014 - CARADONNAL Pag.



ESERCIZIO 2014  ANNO 2014 -  VARIAZIONE AL PEG 2014 - DELIBERA DI GIUNTA N.65

E/U Cap. Descrizione CapitoloArt. Anno Cod. Bilancio Importo

 RESP. SETTORE : 1SSG  SERVIZIO SEGRETERIA - CONTRATTI  (I SETTORE)

01.11.1250 2014U 1826 INCARICHI LEGALI E NOTARILI - SERVIZI GENERALI -1.000,00

03.01.1400 2014U 3163 TRASFERIMENTO A UNIONE TERRE D'ACQUA  - POLIZIA MUNICIPALE -239,12

TOTALE USCITA -1.239,12

TOTALE RESPONSABILE 1SSG 1.239,12

210/07/2014 - CARADONNAL Pag.



ESERCIZIO 2014  ANNO 2014 -  VARIAZIONE AL PEG 2014 - DELIBERA DI GIUNTA N.65

E/U Cap. Descrizione CapitoloArt. Anno Cod. Bilancio Importo

 RESP. SETTORE : 1STR  SERVIZIO TRIBUTI  (I SETTORE)

01.04.190 2014U 1423 INCARICHI PER ATTIVITA' DI ACCERTAMENTO TRIBUTI COMUNALI -9.000,00

01.04.1620 2014U 1493 RESTITUZIONE ENTRATE TRIBUTARIE NON DOVUTE 9.000,00

TOTALE USCITA 0,00

 RESP. SETTORE : 3SMA  SERVIZIO MANUTENZIONI - PATRIMONIO  (III SETTORE)

01.11.156 2014U 1813 ACQUISTI PER MANUTENZIONI ORDINARIE BENI IMMOBILI - SERVIZI GENERALI -500,00

01.11.1284 2014U 1828 MANUTENZIONE IMPIANTI, ATTREZZATURE E MACCHINARI - SERVIZI GENERALI 2.150,00

01.11.1291 2014U 1829 MANUTENZIONE IMMOBILI PATRIMONIALI IN USO AL COMUNE - SERVIZI GENERALI 2.150,00

TOTALE USCITA 3.800,00

TOTALE RESPONSABILE 3SMA -3.800,00

310/07/2014 - CARADONNAL Pag.



ESERCIZIO 2014  ANNO 2014 -  VARIAZIONE AL PEG 2014 - DELIBERA DI GIUNTA N.65

E/U Cap. Descrizione CapitoloArt. Anno Cod. Bilancio Importo

 RESP. SETTORE : PMPM  SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE - UNIONE

03.01.1284 2014U 3128 MANUTENZIONE IMPIANTI, ATTREZZATURE E MACCHINARI - POLIZIA MUNICIPALE 239,12

TOTALE USCITA 239,12

TOTALE RESPONSABILE PMPM -239,12

410/07/2014 - CARADONNAL Pag.



ESERCIZIO 2014  ANNO 2014 -  VARIAZIONE AL PEG 2014 - DELIBERA DI GIUNTA N.65

E/U Cap. Descrizione CapitoloArt. Anno Cod. Bilancio Importo

 RESP. SETTORE : SIAT  SIAT - MIRCO GIBERTI - UNIONE

01.11.1374 2014U 1856 NOLEGGIO ATTREZZATURE INFORMATICHE - SERVIZI GENERALI -1.000,00

TOTALE USCITA -1.000,00

TOTALE RESPONSABILE SIAT 1.000,00

510/07/2014 - CARADONNAL Pag.


